45 Ms. de Bologne, f. 121r: << Hec que secuntur, scripsit magister Nicolaus 
Misquini ad requisitionein archiepiscopi Neapolitani, frater ordinis predicatorum 
magister in theologia in conventu Neapoli beati Dominici >>; f. 122v: << Respondeo 
ad obiecta, quamvis illa sint evidenter soluta per dominum meum dominum N eapo-. 
litanum, tamen non recedo ab eo •>; f. 124v: << Et ista sint dicta ad laudem veritatis, 
posita tamen sub correctione domini mei Neapolitani >>. 
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manuel n'est pas nécessaire pour le salut. Puis il passe aux objections 
pour autant qu'elles n'ont pas encore été réfutées par l'archevêque et 
se référant formellement au cas proposé, il répond que le pénitent en 
question « non tenetur manibus corporaliter operari nisi non habeat 
aliunde unde vivat, sed potest licite vivere de elemosynis et mendicare, 
quia talis mendicat egestate voluntaria et non necessaria et propter 
contemplationem Dei» (f. 124v). Dans tout l'exposé de maître Nicolas, 
on ne trouve rien qui ne soit emprunté, soit ad litteram soit ad sensum, 

à l'opuscule de S. Thomas « Contra impugnantes Dei cultum et reli
gionem », cap. 5-7, et à la II II q. 187, art. 3-5. C'est pourquoi nous 
nous abstenons ici d'autres citations. D'ailleurs elles ne nous servi
raient à rien pour établir si maître Nicolas défendant, en la personne 
de notre pénitent, les bases théologiques et juridiques de l'idéal des 
ordres mendiants, était de la stricte observance ou du courant plutôt 
laxiste. Toutefois, à la fin de son rapport, il croit devoir faire une seule 
réserve à la doctrine de l'ermite: 

Et miror de una responsione, quam facit iste heremita dicens quod, qui est 
in tanta perfectione quod sit sufficiens orare pro se et pro aliis, non tenetur 
laborare manibus. Sed qui non est in apice tante perfectionis, sed est in via, ille 
tenetur manibus operari. 

Ista ratio non potest stare, quia aut laborare manibus est preceptum datum 
omnibus, aut quibusdam sic et quibusdam non, aut non est preceptum. Si non 
est prer.eptnm, ergo nullns tenetur nisi forte ex voto vel regi1la, Si est pre
ceptum commune omnibus, ergo quilibet perfectus et quilibet imperfectus 
tenetur observare mandata, et qui est in illo apice perfectionis, potest trans
gredi mandata sine peccato. Si vero est preceptum solis imperfectis, tune se
quitur quod omnes reges, principes, prelati et nobiles, qui non sunt in illo 
perfectionis apice, et tamen sunt in mediocri gradu perfectionis, tenerentur 
manibus operari, et cum non observent istud preceptum, sequitur quod sint 
in peccato mortali. Et hoc est destruhere omnem gradum mediocrem per
fectionis, quod est absurdum (f. 124v-125r).